РЕСПУБЛИКАНСКОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЦЕНТР АККРЕДИТАЦИИ»
ул. Велозаводская, 6, 220033, г. Минск, телефон: (017) 246-92-52, факс: (017) 246-92-52, 298-46-05

                                                                                           Лист 1 из 3

ПРОТОКОЛ

от 07 июня 2018 года                                                                                        г. Минск

заседания Круглого стола

Тема: Результаты мониторинга деятельности органов по сертификации систем

менеджмента/управления по итогам 2017 года.

Присутствующие – 35 человек приглашенных и 5 человек БГЦА (см. Список

участников «круглого стола» от 07.06.2018 – приложение к настоящему протоколу).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово (заместитель директора – Шарамков В.А.).

2. Проведение наблюдения оценки за деятельностью органов по сертификации систем

менеджмента/управления согласно требований ДП СМ 7-02, IAF MD 8, IAF MD 16,

IAF MD 17, IAF MD 22, Резолюция IAF 2016-13 (начальник отдела аккредитации

органов по сертификации – Кравченко Н.В.).

3. Покрытие программы охвата области аккредитации на примере органа по

сертификации систем менеджмента РУП «Витебский ЦСМС» (начальник отдела

аккредитации органов по сертификации – Кравченко Н.В.).

4. Результаты мониторинга деятельности органов по сертификации систем

менеджмента/управления по итогам 2017 года (начальник ОАОС – Кравченко Н.В.).

5. Пример доказательств, свидетельствующих о компетентности органа по

сертификации в отношении технических сфер (кодов ЕА/категорий), выполняемых

функций и схем систем менеджмента (начальник отдела сертификации систем

менеджмента БелГИСС – Примакова И.Н.).

6. Обсуждение вопросов.

СЛУШАЛИ:

Кравченко Н.В. (начальник отдела аккредитации органов по сертификации БГЦА):

- доложила информацию о положениях, касающихся проведения наблюдения-оценки

за деятельностью органов по сертификации систем менеджмента/управления

согласно требований ДП СМ 7-02, IAF MD 8, IAF MD 16, IAF MD 17, IAF MD 22,

Резолюции IAF 2016-13;

- рассказала о требованиях к покрытию программы охвата области аккредитации на

примере органа по сертификации систем менеджмента РУП «Витебский ЦСМС»;

- доложила результаты мониторинга деятельности органов по сертификации систем

менеджмента/управления по итогам 2017 года.

Примакову И.Н. (начальник отдела сертификации систем менеджмента БелГИСС):

- рассказала о возможных доказательствах, свидетельствующих о компетентности

органа по сертификации в отношении технических сфер (кодов ЕА/категорий),

выполняемых функций и схем систем менеджмента на примере органа по

сертификации систем менеджмента БелГИСС.

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЦЕНТР АККРЕДИТАЦИИ»
ул. Велозаводская, 6, 220033, г. Минск, телефон: (017) 246-92-52, факс: (017) 246-92-52, 298-46-05

                                                                                           Лист 2 из 3

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию докладчиков Кравченко Н.В. и Примаковой И.Н.

2. Органам по сертификации систем менеджмента/управления в адрес БГЦА

предоставить:

- уточненную информацию о деятельности в рамках области аккредитации в течение

двух лет по кодам ЕА/категориям на соответствие требованиям СТБ ISO 9001,

СТБ 18001, СТБ ИСО 14001, СТБ 1470, СТБ ИСО 22000, СТБ ISO/TS 16949,

СТБ ISO/IEC 27001, ТКП 019, ГОСТ ISO 22716 – до 20.06.2018;

- критерии компетентности, установленные органом по сертификации систем

менеджмента/управления в отношении технических сфер (кодов ЕА/категорий) по

применяемым схемам (стандартам) систем менеджмента – до 30.07.2018.

3. БГЦА:

- провести повторный анализ информации, предоставленной органами по

сертификации систем менеджмента/управления согласно п. 2 – до 05.07.2018;

- согласовать результаты проведенного анализа с органами по сертификации систем

менеджмента/управления - до 20.07.2018;

- сводную информацию о деятельности органов по сертификации систем

менеджмента/управления рассмотреть на заседании Технической комиссии по

аккредитации для принятия соответствующего решения – до 30.07.2018;

- на основании предоставленных органами по сертификации систем

менеджмента/управления критериев компетентности органа по сертификации систем

менеджмента/управления в отношении технических сфер (кодов ЕА/категорий) по

схемам (стандартам) систем менеджмента (см. п. 2) разработать рекомендации по

определению критериев компетентности по техническим сферам (кодам

ЕА/категориям) в различных схемах (стандартах) систем менеджмента для

присвоения кодов ЕА/категорий персоналу, участвующему в деятельности по

сертификации систем менеджмента – до 30.09.2018;

- направить для рассмотрения проект рекомендаций с органами по сертификации

систем менеджмента/управления и предоставить на одобрение Техническому

комитету № 8 – до 15.10.2018.

Начальник ОАОС         Н.В. Кравченко

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЦЕНТР АККРЕДИТАЦИИ»
ул. Велозаводская, 6, 220033, г. Минск, телефон: (017) 246-92-52, факс: (017) 246-92-52, 298-46-05

                                                                                           Лист 3 из 3

Приложение 1

Сведения о деятельности органа по сертификации

_____________________________________________________________
указать наименование органа по сертификации и юридического лица

Коды ЕА*
СТБ ISO

9001**

СТБ

18001**

СТБ ИСО

14001**

СТБ

ISO/TS

16949**

СТБ В

15.004**

СТБ

ISО/IEC

27001**

ТКП 019,

ГОСТ ISO

22716**
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

* - указать все коды ЕА, имеющиеся в области аккредитации органа по сертификации

** - указать стандарты на системы менеджмента, имеющиеся в области аккредитации органа по сертификации

Категория* СТБ 1470** СТБ ИСО 22000**
А

В

С

D

E

F

G

H

I

J

K

* - указать все категории, имеющиеся в области аккредитации органа по сертификации

** - указать стандарты на системы менеджмента, имеющиеся в области аккредитации органа по сертификации